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Summary of dissertation work

Theme: Protection of citizens during emergencies, natural disasters or other

critical situations with concentration on South Bohemian towns.

From the beginning of times people have encountered emergency situations

which endanger their lives, health, properties and also the environment. Communities

often try to prevent the impact of these situations or at the very least minimize the

consequences. Depending on the particular society ´s economic development, various

precautionary measures have been implemented.

My dissertation work addresses the current laws relating to crisis management in

the Czech Republic. Fundamental principles are also explained.

Main goals of the work were as following:

1.) To compare South Bohemian towns and their respective legislation.

2.) To administer a questionnaire among a sample population.

My selection consisted of five towns in the South Bohemian region. These were:

Písek, Jindřichův Hradec, Soběslav, Třeboň and Český Krumlov. Prior to me visiting

these towns, I made arrangements with its local representatives, specifically with those

responsible for crisis management. I was able to inquire about their processes and

conduct interviews. I have concentrated on the following areas:

a) Process of informing population and emergency management.

b) Education of citizens, publication and distribution of educational materials.

c) School lectures/meetings.

d) Crisis management form.

e) Structure of emergency management authorities.

My research focused on the population readiness and responsibilities during

crisis and the means by which population is informed of a crisis. Questionnaire was

distributed to the employees of local government offices and to a random of citizens

of all five towns. I collected 250 questionnaires. The work includes tables and

graphs based on the gathered data.

Conclusion:

Local governments and their employees dedicate significant amount of time and

attention to crisis management. They follow the norms and regulations. Existing

differences may be discussed and in the future it could facilitate integration of the

system and improve the cooperation. Population is well informed of basic self –

principles.
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ÚVOD

Téma jsem si vybrala, jelikož sice nepřímo, ale navazuje na mou bakalářskou

práci – „Aplikace směrných hodnot pro vyhlášení neodkladných a následných

ochranných opatření při vzniku radiačních havárií“. Bakalářská práce souvisela zejména

s Jadernou elektrárnou Temelín a ionizujícím zářením, zatímco diplomová práce je

zaměřena na jihočeské obce a místní správu. Avšak v opatřeních na ochranu

obyvatelstva a krizovém řízení se práce shodují a doufám, že se tak rozšíří mé poznatky

na širší spektrum dané problematiky.

Také jihočeský region má pro mě velký význam, jelikož se zde nalézá naše škola a mé

přechodné bydliště.

Po celou svou dosavadní existenci se lidstvo střetává s mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi, které ohrožují životy a zdraví lidí, jejich majetek nebo životní

prostředí. Lidská společnost se snaží vzniku těchto událostí zabránit, případně

minimalizovat jejich následky na přijatelnou míru. V závislosti na stupni svého vývoje

proto buduje různě účinné ochranné a obranné mechanismy.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1. Legislativa

Ústava České republiky, zákon č. 1/1993;

Zákon č. 2/1969 Sb. o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR;

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky;

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky;

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky;

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů;

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon);

Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně;

Zákon č. 283/1991 Sb. o policii České republiky;

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení);

Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení);

Zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze;

Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí;

Zákon č. 86/2002 Sb. ochraně ovzduší;

Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách;

Zákon č. 18/1997 Sb. o mírovém využívání atomové energie a ionizujícího záření;

Zákon č. 157/1997 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích;

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech;

Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně některých zákonů (veterinární

zákon).

Zákon č. 59/2006 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky.
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1. 2. Vymezení pojmů

Riziko

Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků

vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv.

analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit.

(Bezpečnostní strategie ČR, 2003)

Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a

také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

(Zákon č. 239/2000 Sb.)

Krizová situace
Je mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí (vyhlašuje

hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy), nouzový stav (vyhlašuje vláda ČR, popř.

předseda vlády ČR), stav ohrožení státu nebo válečný stav (vyhlašuje Parlament ČR).

Jsou při ní ohroženy důležité hodnoty, zájmy či statky státu a jeho občanů a hrozící

nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody odstranit běžnou činností orgánů veřejné

moci, ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů,

havarijních a jiných služeb a právnických a fyzických osob.

(Zákon č. 240/2000 Sb.)
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Tab. 1.1 - Stav nebezpečí

Vyhlašuje Hejtman kraje (primátor hlavního města Prahy);

Důvod jsou-li v případě živelní pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie,

nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, majetek, životní

prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu a není

možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních úřadů a složek

integrovaného záchranného systému;

Území celý kraj nebo jeho část;

Doba trvání nejvýše 30 dnů (prodloužení doby jen se souhlasem vlády);

Viz § 3 zákona č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Tab. 1.2 - Nouzový stav

Vyhlašuje Vláda České republiky popřípadě předseda vlády;

Důvod v případě živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií,

nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy,

zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost;

Území celý stát nebo jen omezené území státu;

Doba trvání nejdéle 30 dnů (prodloužit může pouze Poslanecká sněmovna);

Viz čl. 5 a 6 Ústavního zákona č.110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.

Tab. 1.3 - Stav ohrožení státu

Vyhlašuje Parlament České republiky na návrh vlády;

Důvod je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost

státu anebo jeho demokratické základy;

Území celý stát nebo jen omezené území státu;

Doba trvání není omezeno.

Viz čl. 7 Ústavního zákona č.110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.
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Tab. 1.4 - Válečný stav

Vyhlašuje Parlament České republiky

Důvod je-li Česká republika napadena nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní

závazky o společné obraně proti napadení;

Území celý stát;

Doba trvání není omezeno.

Viz čl. 43 Ústavního zákona č.1/1993 Sb., ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů a čl. 2 Ústavního zákona č.110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky, ve

znění pozdějších předpisů.

1. 3. Integrovaný záchranný systém, mimořádná událost.

Integrovaný záchranný systém (IZS)

Koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací dvěma nebo více složkami integrovaného


[…]


Poměrně často se objevovaly odpovědi, že se nevypíná rádio a

televize (15,4 %) nebo světla (5,5 %).

� 10. Obsah evakuačního zavazadla: kompletní seznam je v tabulce

4.2.
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� 11. Většina respondentů uvedla jako zdroj informací o charakteru

možného nebezpečí a o ochraně obyvatelstva městský úřad, často

konkrétní pracovníky. Dále internet a hasičský záchranný sbor.

Přesné počty odpovědí jsou v tabulce 5.1. Někteří respondenti

uvedli více zdrojů, jiní pouze jeden nebo odpověděli, že neví.

Tab. 5.2 – Zdroje informací, vyhledávaných obyvateli

Písek J. Hradec Soběslav Třeboň Č. Krumlov

MěÚ 33 35 32 36 33

HZS 3 5 6 5 3

Internet 4 8 4 5 2

Brožurky 5 1 2 1 2

SMS 7 0 12 0 0

Rádio, TV 7 5 7 7 8

Policie 3 4 3 5 5

Auta

s amplióny

4 5 5 4 4

NEVÍM 10 12 12 7 8
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Tab. 5.3 - Celkové vyhodnocení všech dotazníků

Otázka č. Správn ě Špatn ě
1. 220 30
2. 221 29
3. 211 39
4. 141 109
5. 233 17
6. 206 44
7. 238 12
8. 212 38
9. 193 57
11. 218 32

Graf 5.1 - Celkové vyhodnocení dotazníků
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Tab. 5.4 - Porovnání zkoumaných měst, správné odpovědi

Otázka č. Písek J. Hradec
Č.

Krumlov Třeboň Soběslav
1. 44 48 36 43 49
2. 45 39 46 43 48
3. 40 49 38 41 43
4. 20 30 38 28 25
5. 46 47 45 48 47
6. 35 40 42 41 48
7. 49 47 46 49 47
8. 39 42 41 48 42
9. 39 33 42 39 40
11. 36 46 44 44 48

Graf 5.2 - Porovnání měst, správné odpovědi
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6. ZÁVĚR

Dotazník ukázal, kde jsou ve znalostech obyvatel nedostatky, ale i to, že

informovanost je poměrně kvalitní. Výsledky průzkumu budou využity oddělením

krizového řízení MěÚ Písek při dalším, již třetím vydání příručky pro obyvatele „Co

dělat při vzniku mimořádné události“. Příručku doporučuji využít pro celý kraj.

S větším nákladem by se ušetřily finanční prostředky a jednotné informace by

posloužily k lepší komunikaci v oboru.

Zkoumané obce jsou na velmi dobré úrovni, co se týče krizového řízení.

Existující rozdíly nejsou na škodu, naopak každý přístup s sebou přináší své výhody.

Krizová problematika je mladý obor, stále se dynamicky vyvíjející, k čemuž právě nové

metody patří a posouvají jej vpřed.

Nejlepší informace obyvatelstvu poskytuje jednoznačně město Písek. Vydává

vlastní příručku, vychází zde měsíční zpravodaj města a internetové stránky nabízejí

rozsáhlé spektrum rad. Jako jediný městský úřad zde ovšem zaměstnává na oddělení

krizového řízení dva zaměstnance a na výsledku je to znát. Lze tedy pouze doporučit,

aby i v ostatních městech rozšířili řady spolupracovníků.

Bylo by vhodné sjednotit webové adresy. Každá doména je jiná: mesto-pisek,

mesto-trebon, mu.ckrumlov, musobeslav, jh.cz. Jednotný systém v rámci kraje a nejlépe

celé České republiky by usnadnil a zpřehlednil hledání oficiálních stránek městských

úřadů zejména pro obyvatele, ale i zaměstnance jiných správních úřadů, institucí či

podnikatelů. Z výzkumu v dotazníku vyplývá, že internet používá řada lidí jako svůj

zdroj informací i v této oblasti.

Projekt pořádaný v rámci Evropské unie – Interreg III C je podobný působení

Hasičského záchranného sboru kraje a městských úřadů. Existuje zde dobrá spolupráce

s dalšími organizacemi – složkami Integrovaného záchranného systému a Českým

červeným křížem.

Zajímavá je idea kooperace s Jihočeskou Univerzitou, Zdravotně sociální

fakultou, katedrou Radiobiologie a toxikologie. Studenti z oborů příbuzných k tématu

(Krizová radiobiologie a toxikologie, Aplikovaná radiobiologie a toxikologie) by se

102

mohli stát přednášejícími nebo pomáhat zaměstnancům MěÚ, příslušníkům HZS a

ČČK. Bylo by dobré využít přednášky z projektu Interreg IIIC, jsou již kompletně

zpracované, tudíž by na studenty nebyly kladeny velké nároky na přípravu a zároveň by

byla zaručena standardní úroveň.

Varování obyvatelstva sirénami je pravidelně přezkušováno a v minulém roce

nebyly zjištěny závažné závady.

Systém varování pomocí hromadného rozesílání SMS zpráv přináší velké

možnosti, v budoucnosti by mohl být zaveden v celém kraji. Je to ale pouze doplňková

služba a nelze jí nahradit varování klasickými postupy. Signál pro mobilní telefony

nemusí být všude a za všech okolností dostupný, síť může být přetížena, při výpadku

proudu nebude možné si telefony dobíjet a pod.

Bylo by praktické využít zpracovanou dokumentaci o stavbě krytů CO, jenž mají

v Písku i ostatními městy.

Jednoznačné doporučení GIS. Jde ovšem o nákladnou investici, na kterou nemají

všechny obce dostupné prostředky.

Diplomovou práci mohou využít zkoumané obce s rozšířenou působností ke

srovnání s ostatními a případnou spolupráci.
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 8. KLÍČOVÁ SLOVA

- Obec s rozšířenou působností

- Městský úřad

- Krajský úřad

- Varování obyvatel

- Ochranná opatření

- Bezpečnostní rada

- Krizový štáb
