POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: JANA DOBĚŠOVÁ
- Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
- Oponent diplomové práce: ING. HARTA SPALENKOVÁ
- Katedra: ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
- Název diplomové práce: OCHRANA OBYVATELSTVA V DOBĚ MV
+ K S SE ZAHŘENÍM NA OBCE V J. KRAJI
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- ② mám tyto:

diploková práce nedisalý řádek končící nohou v oblouček, klouby a zubpa (mst. Housu' odřek internetu, slušel skot pro informacím v oblasti ochrany občanskosti)

Další hodnocení:

Chá' diplomová práce s plně ohecáno chasakru, sloved' k užasi a mprece, kuc' kuz' kic'ni došlym u ordm'e a exaudaci, abiraj'ed' se ochranou občankosti, j'edicka' uprota muu' j'edicka' j'edicka' muu' končící řádek mimordny, udělati neto kuz'ni sluace a j'edm' m'edem p' m'edyla řevca g'edku' na ockamku občankosti

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ① ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- ③. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. kdo s' se odpovídá za ochranu občankosti a jakým způsobem je prováděna ochrana občankosti?
2. Kdo s' muu' k'ed'k'om a j'edm' m'edem

Datum:.....

19. 9. 2004

Podpis oponenta diplomové práce.....